UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:

V/v ý kiến đối với nội dung đề

xuất  thành lập Văn phòng điều

phối Chương trình MTQG Phát

triển KTXH vùng DTTS và MN

Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 11 năm 2022

       Kính gửi:  Sở Nội vụ

 Thực hiện Thông báo số 346/TB-UBND ngày  06/4/2022 về Kết luận của Chủ

tịch UBND tỉnh tại cuộc họp Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2021 -2025; Ban Dân tộc tỉnh có ý kiến đối với nội dung đề

nghị tham mưu UBND tỉnh xem xét quyết định thành lập Văn phòng điều phối

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi để giúp việc cho Ban Chỉ đạo (điểm Mục II của Thông báo

trên) như sau:

1. Về cơ sở pháp lý thành lập Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

 Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 –2030; giai đoạn I:

từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy

ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025 và các văn bản hướng dẫn hiện

hành của các Bộ, ngành liên quan; hiện nay, chưa có quy định thành lập Văn phòng

điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi ở cấp tỉnh.

 2. Sự cần thiết và cơ sở thực tiễn.

Theo quy định tại Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 về việc

thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Quảng Ngãi giai

đoạn 2021-2025, Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu giúp

việc Ban Chỉ đạo về quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Hiện Ban Dân tộc

tỉnh chỉ có 17 biên chế gồm 03 lãnh đạo Ban và 14 công chức được bố trí cho 03

phòng. Ban có 01 phòng chuyên môn có 06 biên chế tham mưu về thực hiện các

chương trình, chính sách dân tộc, trong đó có Chương trình này. Vì vậy, nếu thành

lập Văn phòng điều phối Chương trình thì nhân sự của Văn phòng này đều là kiêm

nhiệm từ công chức của phòng chuyên môn, Ban không bố trí được công chức của

Ban để đảm nhận vị trí chuyên trách cho Văn phòng điều phối.

Từ cơ sở pháp lý và thực tiễn nêu trên, Ban Dân tộc đề nghị không thành lập

Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

  Kính đề nghị Sở Nội vụ xem xét báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

-  Lưu VT .

Trần Văn Mẫn

PHIẾU ĐĂNG KÝ ĐỀ ÁN

KỲ THI NÂNG NGẠCH CÔNG CHỨC, THĂNG HẠNG VIÊN CHỨC HÀNH CHÍNH

LÊN NGẠCH CHUYÊN VIÊN CAO CẤP NĂM 2022

STT Họ và tên
Năm

sinh

Chức vụ hoặc

chức danh
Đơn vị công tác Tên đề án

Nhóm Đề

án
Ghi chú

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

1 Trần Văn Mẫn 03/8/1973 Trưởng ban
Ban Dân tộc tỉnh

Quảng Ngãi

Đề án “Xây dựng mô hình

điểm sản xuất nông nghiệp

theo chuỗi giá trị tại vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi tỉnh Quảng Ngãi”

Số điện

thoại:

0917983159

		2022-11-01T14:48:04+0700

		2022-11-01T14:48:04+0700